Уголовное дело № 1-258/18 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

30 мая 2018 года г. Хабаровск

Железнодорожный районный суд г. Хабаровска в составе: 

председательствующего судьи Торопенко Т.П.,

с участием: государственного обвинителя – заместителя Дальневосточного транспортного прокурора Степчук М.И., 

защитника - адвоката Вдовина А.Н., 

подсудимого ФИО1, 

при секретаре Чебаненко Т.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, гражданина 

<

данные изъяты>, имеющего 

<

данные изъяты> образование, в браке не состоящего, детей не имеющего, военнообязанного, зарегистрированного и проживающего по адресу Амурская 

<

адрес>, работающего у 

<

данные изъяты>, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1 совершил незаконные изготовление, хранение, без цели сбыта, для личного употребления наркотического средства, в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

30.11.2017 у ФИО1, находясь по месту своего проживания, по адресу: 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на незаконное изготовление и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере. Реализуя свой преступный умысел, 05.12.2017 примерно в 09 часов 00 минут времени Амурской области ФИО1 на попутном транспортном средстве и пешком прибыл в лесополосу, расположенную по левой стороне от дороги в бывшем с. Бахирево Бурейского района Амурской области в 6 километрах в восточном направлении от поворота, расположенного в 13.3 километрах от федеральной трассы «Амур», где в период с 11 часов 00 минут до 14 часов 00 минут времени Амурской области руками сорвал неустановленное количество кустов дикорастущей конопли, которые уложил в полимерный пакет, а пакет в свою очередь положил в рюкзак, которые взял с собой, для дальнейшего незаконного изготовления наркотического средства в крупном размере.

После чего, продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1 05.12.2017 на попутном транспортном средстве примерно в период с 14 часов 00 минут до 16 часов 10 минут времени Амурской области, прибыл в пос. Талакан Бурейского района Амурской области на 45 километре трассы. 05.12.2017 примерно в 16 часов 40 минут времени Амурской области он пешком прошел на дачу, расположенную с левой стороны в 1 километре в западном направлении от указателя 49 километра от федеральной трассы «Амур», где в период времени с 17 часов 20 минут до 19 часов 10 минут времени Амурской области, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно - опасных последствий и желая их наступления, из сорванного им 05.12.2017 неустановленного количества кустов дикорастущей конопли, при помощи принесенного с собой растворителя, железной кастрюли, ткани, путем замачивания в растворителе, и последующего выпаривания на газовой плитки, незаконно, умышленно, без цели сбыта, для личного употребления изготовил маслянистое вещество, являющееся наркотическим средством кустарного изготовления - маслом каннабиса (гашишным маслом), общее количество которого в высушенном виде составило не менее 86,21 г., что относится к крупному размеру, разложив на три части, одну из которых завернул в прозрачную часть от пакета, а две в бумагу и прозрачные части от пакета. Полученные три свертка завернул в прозрачную пленку, и сверток поместил в два презерватива, завязав презервативы сверху на узел. Оставшуюся часть незаконно изготовленного наркотического средства в неустановленном количестве, ФИО1 смешал с неустановленным количеством растения табак, и до 19 часов 10 минут местного времени Амурской области, находясь там же, употребил путем курения. Незаконно изготовленное полученное наркотическое средство в количестве в высушенном виде 86,21 г. в упакованном виде, он оставил на полке в сарае, тем самым умышленно, незаконно хранил незаконно изготовленное наркотическое средство до 08 часов 30 минут времени Амурской области 06.12.2017.

06.12.2017 примерно в 08 часов 30 минут времени Амурской области, ФИО1 пешком направился на дачу, где в сарае забрал ранее незаконно изготовленное им наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло), количество которого в высушенном виде составило 86,21 г., в крупном размере, упакованное вышеуказанным способом, продолжил умышленно, незаконно, без цели сбыта, для личного употребления, хранить при себе примерно до 21 часа 21 минуты времени Амурской области того же дня.

06.12.2017 около 21 часа 21 минут времени Амурской области, ФИО1 произвел посадку в пассажирский поезд № 326 сообщением «Нерюнгри-Хабаровск» в вагон 17 С, место 022, где незаконно, умышлено, без цели сбыта, для личного употребления, продолжил хранить во время поездки в правом рукаве одетой на нем куртки темно-синего цвета, незаконно изготовленное им ранее наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло), общее количество которого в высушенном виде составило - 86,21 г., что относится к крупному размеру, находящееся в упакованном виде, от ст. Бурея Забайкальской железной дороги до ст. Амур Дальневосточной железной дороги до 07 часов 15 минут местного времени 07.12.2017, то есть до момента выявления сотрудником полиции и проведения личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при ФИО1

07.12.2017 в купе № 8 вагона № 16 пассажирского поезда № 326 сообщением «Нерюнгри - Хабаровск» на перегоне ст. Амур - ст. Хабаровск-1 в ходе проведения личного досмотра в период с 07 часов 15 минут до 07 часов 25 минут местного времени, в правом рукаве, одетой на ФИО1 куртки темно-синего цвета, сотрудником полиции было обнаружено и изъято наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), общее количество которого в высушенном виде составило - 86,21 г., что относится к крупному размеру, находящееся в трех свертках, завернутых в прозрачную пленку, а сам сверток, помещенный в два презерватива, завязанный сверху на узел.

Подсудимый ФИО1 признал себя виновным в незаконном изготовлении и хранении, без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Защитник Вдовин А.Н., заявленное подсудимым ходатайство поддержал в полном объеме. 

Государственный обвинитель согласился с постановлением приговора без проведения судебного разбирательства, с учетом заявленного подсудимым ходатайства, мнения защитника, тяжести инкриминируемого ФИО1 деяния.

Принимая во внимание, что подсудимый заявил ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке добровольно и после консультации с защитником, обвинение ему понятно и он согласен с обвинением, осознает характер и последствия заявленного ходатайства, а также последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, обвиняется в совершении преступления, наказание за которое не превышает 10 лет лишения свободы, условий, исключающих возможность рассмотрения дела в особом порядке, не имеется, суд считает возможным постановить приговор без судебного разбирательства. 

Обвинение, предъявленное ФИО1 обосновано, подтверждается представленными в суд доказательствами.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч.2 ст.228 УК РФ – как незаконные изготовление, хранение, без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

Поведение подсудимого в судебном заседании не вызывает сомнений в его психической полноценности, способности в полной мере правильно осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Учитывая это, а также заключение эксперта № 516 от 26.02.2018 суд признает подсудимого вменяемым по отношению к инкриминируемому ему деянию.

При назначении наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённого преступления, относящегося к категории тяжких преступлений. Данные о личности подсудимого, который имеет постоянное место жительства и регистрации, в быту характеризуется удовлетворительно, трудоустроен, на учете в наркологическом и психоневрологическом диспансерах не состоит. Его отношение к содеянному - вину признал полностью, в содеянном раскаялся. 

К смягчающим наказание обстоятельствам суд относит явку с повинной фактически содержащуюся в объяснении ФИО1, данное им до возбуждения уголовного дела, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, раскаяние в содеянном, наличие инвалидности, состояние здоровья (хронический вирусный гепатит С). 

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено. 

Учитывая фактические обстоятельства и общественную опасность содеянного суд оснований для изменения категории совершенного подсудимым преступления на менее тяжкую не находит. 

С учетом изложенного и конкретных обстоятельств дела суд приходит к выводу, что наказание подсудимому следует назначить в виде лишения свободы, так как менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижений его целей - восстановление социальной справедливости и предупреждения совершения новых преступлений, а также исправления подсудимого.

Штраф и ограничение свободы, как дополнительный вид наказания в отношении ФИО1 суд считает возможным не применять, поскольку считает основное наказание достаточным для его исправления. 

Оснований для освобождения от наказания, либо применения положений ст.ст.53.1, 64 УК РФ суд не усматривает.

При определении размера наказания подсудимому суд руководствуется требованиями ч.5 ст.62 УК РФ, согласно которых, срок и размер наказания, назначаемого лицу уголовное дело в отношении которого, рассмотрено в порядке, предусмотренном гл. 40 УПК РФ, не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное деяние.

Поскольку в отношении ФИО1 судом установлены обстоятельства смягчающие наказание, предусмотренные п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ и отсутствуют отягчающие обстоятельства, назначенный ему срок и размер наказания, в соответствии с требованиями ч.1 ст.62 УК РФ, не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строго вида наказания, предусмотренного санкцией статьи уголовного закона, за совершенное им преступление. 

При этом, учитывая возможность исправления ФИО1 без реального отбывания наказания, суд полагает необходимым применить положения ст.73 УК РФ, и считать назначенное ему лишение свободы условно с установлением испытательного срока в течение которого ФИО1 должен своим поведением доказать свое исправление, и возложением на подсудимого обязанностей, способствующих его исправлению.

Избранная в отношении ФИО1 мера пресечения – подписка о невыезде и надлежащем поведении, по вступлении приговора в законную силу полежит отмене.

Вещественные и иные доказательства: 

- наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) в количестве - 85,91 г; сверток, выполненный из двух презервативов и фрагментов прозрачного полимерного материала, перемотанных прозрачной клейкой лентой; три свертка, выполненных из фрагментов прозрачного полимерного материала и фрагмента бумаги, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Хабаровского ЛУ МВД России на транспорте – уничтожить, с предоставлением в Железнодорожный районный суд г.Хабаровска соответствующего акта.

- проездной документ № № на имя ФИО1 - хранить в материалах уголовного дела.

От возмещения процессуальных издержек, предусмотренных п.5 ч.2 ст.131 УПК РФ, связанных с выплатой вознаграждения адвокату за участие в судебном заседании ФИО1 подлежит освобождению на основании ч.10 ст.316 УПК РФ. 

На основании вышеизложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание в виде 3 (трех) лет лишения свободы.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное лишение свободы ФИО1 считать условным, с испытательным сроком 3 (года) года. 

Возложить на осужденного ФИО1 в силу ч.5 ст. 73 УК РФ, обязанности:

- не позднее десяти суток с момента вступления приговора в законную силу встать на учет в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства,

-один раз в месяц являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства, в устанавливаемые этим органом дни и порядке,

-не менять постоянного места жительства без предварительного уведомления об этом уголовно-исполнительной инспекции.

Меру пресечения в отношении осужденного ФИО1 – подписку о невыезде и надлежащем поведении по вступлении приговора в законную силу меру пресечения – отменить.

Вещественные доказательства: 

- наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) в количестве - 85,91 г; сверток, выполненный из двух презервативов и фрагментов прозрачного полимерного материала, перемотанных прозрачной клейкой лентой; три свертка, выполненных из фрагментов прозрачного полимерного материала и фрагмента бумаги, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Хабаровского ЛУ МВД России на транспорте – уничтожить, с предоставлением в Железнодорожный районный суд г.Хабаровска соответствующего акта.

- проездной документ № 20072676660151 на имя ФИО1 - хранить в материалах уголовного дела.

Освободить осужденного ФИО1 от возмещения процессуальных издержек, предусмотренных п.2 ч.5 ст.131 УПК РФ, на основании ч.10 ст.316 УПК РФ.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Хабаровский краевой суд через Железнодорожный районный суд г. Хабаровска, в течение 10 суток со дня провозглашения, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ, осужденным, содержащимися под стражей в тот же срок с момента вручения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе, в тот же срок, ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своей апелляционной жалобе либо отдельном заявлении, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Председательствующий Т.П. Торопенко